15RS0№-42 дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 7 июня 2021 года

Советский районный суд 

<

адрес> РСО-Алания в составе:

председательствующей судьи Губаевой З.К.,

при секретаре судебного заседания Кодзаевой Д.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> РСО-Алания ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Бедняковой Ж.А., представившей удостоверение № и ордер Адвокатского кабинета «Статус» Адвокатской Палаты РСО-Алания № от ...,

представителей потерпевшего ФИО3- ФИО3, ФИО4

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч. 2 ст. 264 УК РФ, суд

у с т а н о в и л :

ФИО2, находясь в состоянии опьянения, управляя автомобилем, нарушил правила дорожного движения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, сопряженное также с оставлением места его совершения.

Преступление совершенно при следующих обстоятельствах: так, ..., примерно в 00 часов 15 минут, ФИО2 находясь в состоянии алкогольного опьянения, управляя технически исправным автомобилем ВАЗ-21150 государственный регистрационный знак 

<

***> РУС, двигаясь по 

<

адрес>, РСО-Алания, со стороны 

<

адрес>, в направлении 

<

адрес>, со скоростью примерно 130 км/час, превышающей максимально допустимую скорость движения на данном участке примерно на 70 км/ч, проявил невнимательность к дорожной обстановке и непредусмотрительность к другим участникам движения; поставил под угрозу безопасность движения; должным образом не оценил дорожную обстановку; необходимых мер предосторожности не соблюдал; двигался со скоростью, которая не обеспечила ему возможность, постоянного контроля над движением транспортного средства, для выполнения требований Правил дорожного движения Российской Федерации. Подъезжая к участку дороги с поворотом налево, ФИО2 не расценил это как опасность для движения, не принял своевременных мер к снижению скорости, не предусмотрел возможность наступления общественно опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности ФИО2 должен был и мог их предвидеть. В результате своих преступных, небрежных действий ФИО2, на повороте дороги, из-за высокой скорости, потерял контроль над управлением автомобиля и напротив Автовокзала №, 

<

адрес>, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> №, совершил наезд на пешеходов ФИО14, ФИО3, далее продолжил движение и совершил наезд, на стоящее на проезжай части транспортное средство ВАЗ-21150 государственный регистрационный знак 

<

***> РУС, под управлением ФИО5, который ударил еще пешехода ФИО6 После чего автомобиль ВАЗ-21150 государственный регистрационный знак 

<

***> РУС, под управлением ФИО2 продолжил движение, выехал за пределы проезжай части, где совершил наезд на бетонный столб линии электропередач, далее совершил наезд на припаркованный у края дороги автомобиль Лада-211540 государственный регистрационный знак 

<

***> РУС, на водительском месте которого находился ФИО7 Тем самым, в результате дорожно-транспортного происшествия пешеходу ФИО3 причинены телесные повреждения, квалифицирующиеся как тяжкий вред здоровью, пешеходу ФИО14 причинены телесные повреждения, квалифицирующиеся как вред здоровью средней тяжести.

После дорожно-транспортного происшествия водитель ФИО2 покинул место преступления и ..., в 05 часов 00 минут явился в ОБ ДПС ГИБДД Управления МВД России по 

<

адрес>. 

Своими действиями ФИО2, нарушил требования пунктов 1.3.; 1.5.; 2.5.; 2.6.; 2.7.; 9.9.; 9.10.; 10.1. и 10.2. Правил дорожного движения Российской Федерации, согласно которым:

Согласно пункту 1.3. Правил дорожного движения РФ: «Участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами».

Согласно пункту 1.5. Правил дорожного движения РФ: «Участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда»; 

Согласно пункту 2.5. Правил дорожного движения РФ: «При дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности. 

Согласно пункту 2.6. Правил дорожного движения РФ: «Если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан: 

- принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию; 

- в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; 

- освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосьемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; 

- записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции»; 

Согласно пункту 2.7. Правил дорожного движения РФ: «Водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения; 

- употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования; 

- опасное вождение, выражающее в неоднократно совершении одного или совершении нескольких следующих друг за другом действий, заключающихся в невыполнении при перестроении требования уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом движения, перестроении при интенсивном движении, когда все полосы движения заняты, кроме случаев поворота налево или направо, разворота, остановки или объезда препятствия, несоблюдения безопасной дистанции до движущегося впереди транспортного средства, несоблюдении бокового интервала, резком торможении, если такое торможение не требуется для предотвращения дорожно-транспортного происшествия, препятствовании обгону, если указанные действия повлекли создание водителем в процессе дорожного движения ситуации, при которой его движение и (или) движение иных участников дорожного движения в том же направлении и с той же скоростью создает угрозу гибели или ранения люде, повреждения транспортных средств, сооружений, грузов или причинения иного материального ущерба»;

Согласно пункту 9.9. Правил дорожного движения РФ: «Запрещается движение транспортных средств по разделительным полосам и обочинам, тротуарам и пешеходным дорожкам (за исключением случаев, предусмотренных пунктами 12.1, 24.2 – 24.4, 24.7, 25.2 Правил), а также движение механических транспортных средств (кроме мопедов) по полосам для велосипедистов»;

Согласно пункту 9.10. Правил дорожного движения РФ: «водитель должен соблюдать такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства, которая позволила бы избежать столкновения, а также необходимый боковой интервал, обеспечивающий безопасность движения»;

Согласно пункту 10.1. Правил дорожного движения РФ: «Водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля над движением транспортного средства для выполнения требований Правил.

При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства»; 

Согласно пункту 10.2. Правил дорожного движения РФ: «В населенных пунктах разрешается движение транспортных средств со скоростью не более 60 км/час, а в жилых зонах и на дворовых территориях не более 20 км/час».

В результате дорожно-транспортного происшествия пешеходу ФИО3, № согласно заключению эксперта №, от ..., были причинены телесные повреждения в виде: -оскольчатого перелома нижней трети диафиза обеих костей левой голени со смещением отломков; - компрессионный перелом тела тh4, тh5 позвонков; -перелом поперечных отростков тh4, тh5 позвонков слева; - перелом остистых отростков тh 3, тh 4 позвонков; -перелом остистых отростков с4,с6,с7 позвонков, перелом дуги с7 позвонка справа; - перелом 12 ребра справа; -перелом остистых отростков тh1-2; - позвонков и дуги тh3 позвонка справа; -ушиб головного мозга легкой степени тяжести: - ушиб легких; множественные ссадины и рваные раны головы и конечностей: -ушиблено-рваные раны нижней трети левой голени с повреждением задней больше берцовой артерии, сухожилия трехглавой мышцы и камбаловидной мышцы; -перелом основания черепа. Согласно Медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом МЗ СР РФ №н от ..., вышеуказанные повреждения квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью, опасный для жизни, создающий непосредственно угрозу для жизни. (пункты 6.1.2., ....).

В результате дорожно-транспортного происшествия пешеходу ФИО14, № согласно заключению эксперта № от ..., были причинены телесные повреждения в виде перелома шейки малоберцовой кости, краевой перелом наружного мыщелка большеберцовой кости левой голени, ссадины лица, верхних конечностей. Согласно Медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом МЗ СР РФ №н от ..., вышеуказанные повреждения квалифицируются как причинившие вред здоровью средней степени тяжести по признаку длительности расстройства здоровья сроком свыше 21 дня (пункт 7.1).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину свою признал, воспользовался ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показании.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО2 указанная в описательной части приговора, доказана показаниями потерпевших, свидетелей и материалами уголовного дела, а именно: 

В соответствии со ст. 276 УПК РФ, суд огласил показания ФИО2 данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, в присутствии защитника, согласно которым в собственности у него есть автомобиль ВАЗ-2115 р/з 

<

***> РУС, который до ДТП был полностью в технически исправном состоянии, то есть рулевое управление, тормозная система и осветительные приборы были полностью исправны. ..., точное время, он не помнит, но было уже темно, он поехал в сел. Эльхотово, чтобы забрать кролика. Когда он забрал кролика, он выехал обратно в направлении 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес>, он направился в сел. Камбилеевское. Не доезжая до «Нефтебазы», по 

<

адрес>, он развернулся и поехал обратно в сторону дома на 

<

адрес>. Не доезжая Черменского круга, где имеется железнодорожный переезд, он остановился, так как на краю проезжай части стояли два автомобиля на аварийных сигналах. Один из автомобилей был ГАЗель, бортовая, светлого цвета, а второй автомобиль был ВАЗ-2107 белого цвета, на регистрационные знаки указанных автомобилей он не смотрел. Возле автомобилей стояли три незнакомых ему парня, на вопрос, что произошло и почему они стоят на аварийных сигналах и может ли он им чем-нибудь помочь, один из них ответил, что у него родился сын и предложил ФИО2 выпить вместе с ними. Он выпил с ними 3 рюмки осетинской араки и выпил еще один стакан шампанского. После чего он выехал в направлении 

<

адрес>. Время было примерно 23 часа 55 минут, в машине он находился вместе с кроликом. Помнит, что доехал до перекрестка 

<

адрес> и 

<

адрес> и остановился на красный сигнал светофора, когда загорелся зеленый сигнал светофора, он начал движение, при этом скорость движения автомобиля он назвать не может, но ехал быстро. Двигался он по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. Что с ним произошло он не помнит, просто почувствовал удар и все, как вышел из автомобиля тоже не помнит. На месте происшествия он помнит, что просил вызвать автомобиль «Скорой помощи», с головы у него шла кровь, что происходило дальше он не помнит. Также местами он помнит, что находился напротив автовокзала по 

<

адрес> именно произошло дорожно-транспортное происшествия он не помнит, видимо после ДТП ударился головой и потерял сознание. С места происшествия он скрываться не собирался, как он оказался в больнице сел. Октябрьское не знает, кто именно его туда довез, тоже не помнит. Помнит, как в больнице сел. Октябрьское, ему оказывали медицинскую помощь, перебинтовали голову, после чего он пошел к своей сестре которая проживает в сел. Камбилеевское, 

<

адрес>. От сестры он вместе с братом поехали в Центральное ГАИ на 

<

адрес>, где им сказали, что необходимо поехать в полк ГИБДД расположенный на 

<

адрес>. Сотрудники ГИБДД сразу отвезли его на медицинское освидетельствования на состояние опьянения, после чего отвезли к следователю. т. 2 л.д./95-97/

В соответствии со ст. 276 УПК РФ, суд огласил показания ФИО2 данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, в присутствии защитника, согласно которым вину в совершенном дорожно-транспортном происшествии признает полностью, то, что был в состоянии алкогольного опьянения и двигался с превышением скорости в населенном пункте из-за чего не справился с управлением и совершил ДТП, вину признает полностью. т. 3 л.д./169-170/; т. 1 л.д./134-137/

В соответствии со ст.281 УПК РФ, в связи с тяжелым заболеванием, суд огласил показания потерпевшего ФИО3 о том, что точное число он не помнит, он вместе со своими товарищами (односельчанами) ФИО6 и ФИО14, выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес> на рейсовом автобусе. В 

<

адрес> они были на заработках. Помнит, что они приехали на автовокзал №, в районе Архонского перекрестка, было уже темно, хотя мачты освещения были включены и освещение было хорошим. Он помнит, что они вызвали такси и хотели сесть в легковой автомобиль, марку он не помнит, дорога которая ведет в направлении 

<

адрес>. Далее происходящее он не помнит. В себя пришел в реанимационном отделении. Со слов родственников ему стало известно, что его сбил автомобиль. т. 2 л.д. /62-64/

-показаниями представителя потерпевшего ФИО3, допрошенного в судебном заседании, согласно которым в начале мая 2019 года, его брат ФИО3 вместе с односельчанином ФИО14 и ФИО6 поехали в 

<

адрес> на заработки. Проработав в Москве некоторое время, брат и его товарищи решили вернуться обратно в РСО-Алания. ФИО3 сообщил, что ..., он приезжает обратно домой, вместе с ФИО6 и ФИО14 Он ждал приезда брата дома в с/т Иристон, где у него также имеется дом. Однако, ..., поздно ночью ему позвонил брат ФИО14, Юрий и сообщил, что Алана и Григория сбил автомобиль, и что они находятся в больнице. Он позвонил Алану, однако вместо брата ему ответил ФИО8, он сказал, что едет в РКБ на такси, и что Алана и ФИО14 сбил автомобиль. Он сразу поехал в РКБ, где в приемном отделении больницы увидел своих односельчан, а именно ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО14 Юру и ФИО11 Эльбруса. Со слов односельчан, ему стало известно, что его брат находится в операционной и ему делают операцию, а ФИО14 находился в перевязочной где ему делали операцию. Со слов ФИО8 ему стало известно, что они на автобусе приехали на автовокзал 

<

адрес>, где переходили дорогу 

<

адрес> остановили такси, чтобы поехать домой, и в этот момент на них совершил наезд автомобиль, который двигался на высокой скорости. ..., его брата перевели из реанимационного отделения РКБ в отделение сочетанной травмы, но он еще полностью в себя не пришел. Просит суд строго подсудимого ФИО2 не наказывать, поскольку он загладил причиненный ущерб.

-показаниями представителя потерпевшего ФИО4, допрошенного в судебном заседании, согласно которым он по доверенности представляет интересы потерпевшего ФИО3, в ходе судебного заседания подсудимый принял меры к заглаживанию причиненного ущерба, извинился перед потерпевшими, просил суд не лишать подсудимого ФИО2 свободы, претензий материального характера к подсудимому не имеет.

-показаниями свидетеля ФИО14, допрошенного судом, согласно которым в начале мая 2019 года, он вместе с ФИО3 и ФИО6 поехали в 

<

адрес> на заработки, где проработали до сентября 2019г. ..., примерно в 23 часа, они все вместе на рейсовом автобусе выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>. ..., примерно в 23 часа 30 минут, они прибыли в РСО-Алания, и остановились на остановке расположенной напротив автовокзала по 

<

адрес>-то время они стояли возле автобуса, все пассажиры к тому времени разъехались. На противоположной стороне 

<

адрес> на остановке общественного транспорта стоял автомобиль ВАЗ-211 белого цвета (такси). Когда переходили дорогу, увидели как по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, двигался автомобиль такси ВАЗ-2115 серебристого цвета. Автомобиль ВАЗ-2115 серебристого цвета остановился, ему показалось, что он остановился ближе к обочине. Они спокойно перешли дорогу, и подошли к указанному автомобилю. ФИО6 подошел к водителю, а он вместе с ФИО3 подошли к задней части автомобиля. Движения больше по 

<

адрес> не было. Они простояли возле автомобиля примерно 15-30 секунд. В один момент он услышал визг колес автомобиля, еще начал поворачивать голову и как-то боковым зрением увидел, как автомобиль, который двигался по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, ему показалось, что он едет боком и совершает на них наезд. Все это произошло за доли секунды мгновенно. Как ему показалось скорость движения автомобиля, которая совершила на них наезд была высокая, но в цифрах он назвать не может. Он потерял сознание, в себя пришел на проезжай части, возле передней правой части автомобиля ВАЗ-2115 серебристого цвета, у него болела левая нога, его кроссовок был под колесом автомобиля ВАЗ-2115 передним правым, он пытался его вытащить, но у него не получалось. Тогда кто-то толкнул автомобиль, и он достал свой кроссовок. Он встал на ноги после чего упал. ФИО3 был за перевернутым автомобилем, ФИО8 был возле него. После этого двое парней посадили его в автомобиль и повезли его в больницу. В приемном отделении РКБ его осмотрели врачи. Туда же привезли ФИО3, которого в тот же вечер прооперировали.

-показаниями свидетеля ФИО5, допрошенного в судебном заседании, согласно которым у него в собственности находится автомобиль ВАЗ-21150. ..., примерно в 23 часа 55 минут, он на своем автомобиле двигался по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. В машине он находился один, двигался со скоростью примерно 40 км/час. Подъезжая к остановке общественного транспорта, которая расположена напротив Автовокзала, он увидел, как слева направо по ходу его движения, дорогу начали переходить трое мужчин, при этом один из которых поднятием руки останавливал его автомобиль. Он остановился, не меняя полосу движения, на центральной полосе, при этом включил аварийную сигнализацию. Мужчина, который его останавливал, через водительскую дверь спросил, смогу отвезти их в сел. Хаталдон, 

<

адрес>, он ответил: «да, я отвезу». В это время два других парня начали обходить автомобиль через заднюю часть, а парень, который его спрашивал начал обходить автомобиль через переднюю часть. Когда они начали открывать правые двери автомобиля и хотели сесть в автомобиль в этот момент, произошел сильный удар в заднюю часть автомобиля. От удара его автомобиль откинуло вперед. Сперва он даже не понял, что произошло, и сразу выскочил из автомобиля. Справа на тротуаре, он увидел парня который лежал возле передней части перевернутого на левый бок автомобиля ВАЗ-2115 синего цвета, который также стоял на тротуаре, один парень находился возле передней правой части его автомобиля, и он говорил, что у него перелом ноги и держался за ногу. Оба парня были в сознании, но который лежал возле передней части автомобиля ВАЗ-2115 синего цвета был тяжелый он плохо разговаривал. Третий парень вообще не пострадал. Тогда он понял, что автомобиль ВАЗ-2115 совершил наезд на пешеходов после чего, ударил его автомобиль. Когда он вышел из своего автомобиля в салоне, а/м ВАЗ-2115 уже никого не было. На месте ДТП собралось много людей. Также автомобиль ВАЗ-2115 синего цвета ударил автомобиль ВАЗ-2115 белого цвета, который стоял в кармашке на остановке общественного транспорта. Кто находился в салоне автомобиля ВАЗ-2115 он не знает, и не видел. Спустя некоторое время на место ДТП приехала два автомобиля «Скорой помощи» на которых пострадавших отвезли в больницу. Парня, который лежал на тротуаре возле автомобиля ВАЗ-2115 на носилках положили в карету «Скорой помощи» и она так уехала. На место ДТП через некоторое время подъехали сотрудники полиции. 

-показаниями свидетеля ФИО7, допрошенного в судебном заседании согласно которым, он работает в такси в фирме «40-40-40», на автомобиле Лада-211540, который принадлежит фирме. ..., примерно в 23 часа, он с 

<

адрес> № 

<

адрес>. К Автовокзалу он подъехал со стороны 

<

адрес> остановке общественного транспорта, напротив Автовокзала № 

<

адрес>, он припарковал свой автомобиль, остановился в кармашке остановки общественного транспорта. Пассажиры вышли из автомобиля, а он остался там и ждал вызовов. В один момент он опустил назад спинку сиденья и лег, при этом он играл в телефоне. Играя в телефон он усн

<

адрес> было примерно 00 часов, он почувствовал сильный удар в заднюю часть своего автомобиля, от удара его автомобиль откинуло вперед, и он еще накатом по инерции проехал некоторое расстояние. Автомобиль остановился на краю проезжай части за остановкой общественного транспорта. Он находился еще в салоне автомобиля примерно 2-3 минуты, так как сперва не понял, что произошло. Выйдя из автомобиля, он увидел за своим автомобилем большое скопление людей. Первое, что ему бросилось в глаза это стоящий на тротуаре, на левом боку автомобиль ВАЗ-2115 синего цвета, возле передней части автомобиля лежал мужчина, он был без сознания, все его лицо было в крови. На бордюрных камнях остановки общественного транспорта в кармашке возле автомобиля ВАЗ-2115 синего цвета сидел парень, который держался за левую ногу, видимо у него был перелом ноги. Подойдя, ближе он увидел, что мужчина, который лежал перед автомобилем и лицо, которого было в крови начал разговаривать. Также на проезжей части, на центральной полосе движения в направлении 

<

адрес> стоял автомобиль ВАЗ-2115 серебристого цвета, задняя часть которого была повреждена. Парня, который держался за ногу, какие-то ребята на попутном автомобиле ВАЗ-2109 или ВАЗ-2114 темного цвета, но точно он этого не помнит на каком автомобиле, отвезли в больницу. Пострадавшему, который лежал перед автомобилем, какая то девушка оказывала первую медицинскую помощь, она также перевернула пострадавшего сперва на бок, после чего положила его на спину и под голову подложила какие-то вещи, при этом она разговаривала с пострадавшим. Когда на место происшествия приехал автомобиль «Скорой помощи», они на носилках погрузили второго пострадавшего и поехали в больницу. Через некоторое время приехали сотрудники полиции и произвели осмотр место происшествия. 

-показаниями свидетеля ФИО12, допрошенного в судебном заседании согласно которым, ..., примерно в 00 часов 15 минут, он вместе со своим товарищем ФИО13, на его автомобиле ВАЗ-2114, двигались по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. За рулем автомобиля сидел ФИО13, он сидел на заднем пассажирском месте. Хочет сказать, что изначально они ехали со стороны Китайского круга. Подъезжая к перекрестку 

<

адрес> и 

<

адрес> они остановились на красный сигнал светофора. В этот момент ФИО13 сказал посмотри, что делает водитель автомобиля ВАЗ-2115 синего цвета, он поднялся с сиденья, так как лежал и играл в телефоне и увидел, что перед ними на центральной полосе движения стоит автомобиль ВАЗ-2115 синего цвета, перед которым стоял автомобиль Тойота Прадо белого цвета. Когда загорелся зеленый сигнал светофора, водитель автомобиля ВАЗ-2115 синего цвета, резко вывернул на левую полосу движения и начал набирать скорость, при этом он ехал виляя из стороны в сторону. Они тоже обогнали автомобиль Тойота Прадо и начали двигаться за автомобилем ВАЗ-2115 синего цвета, так как он ехал виляя из стороны в сторону, как будто водитель был сильно пьян. Они пытались его догнать, но у них не получалось так как его автомобиль постоянно носило из одной полосы движения на другую полосу движения. Скорость движения автомобиля в этот момент была примерно 90-100 км/час, а водитель указанного автомобиля отдалялся от них, так как скорость его автомобиля была выше скорости их автомобиля, он думает, что он двигался со скоростью примерно 130 км/час. Подъезжая к Архонскому перекрестку, где имеется поворот налево, они начали тормозить, так как на такой скорости не возможно было заехать в этот поворот, а водитель автомобиля ВАЗ-2115 синего цвета не останавливаясь, начал въезжать в указанный поворот, при этом автомобиль все ближе и ближе прижимался к правым бордюрным камням, после чего у автомобиля загорелись стоп сигналы и автомобиль ВАЗ-2115 синего цвета занесло правым боком. В этот момент он увидел, что на проезжей части стоит автомобиль ВАЗ-2115 серебристого цвета, у которого была включена аварийная сигнализация, он стоял по центру между правой полосой движения и центральной полосой движения, за которым стояли два пешехода. Автомобиль ВАЗ-2115 синего цвета, совершил наезд сперва на пешеходов передней правой частью автомобиля, после чего ударил автомобиль ВАЗ-2115 серебристого цвета, и подлетел в воздух и совершил наезд на автомобиль ВАЗ-2115 белого цвета, который стоял на краю проезжай части и совершил наезд на бетонный столб расположенный справа на тротуаре. Также он видел, что после наезда на пешеходов, один из них подлетел в воздух, но где он упал он сказать не может. Они сразу остановились за местом происшествия. Он вызвал «Скорую помощь», сообщив адрес места происшествия, затем подбежал к автомобилю ВАЗ-2115 синего цвета, он лежал на левом боку и начал дымиться под капотом. Перед передней правой частью автомобиля лежал мужчина, он был весь в крови, он даже не разговаривал. К нему подошла девушка и начала оказывать первую медицинскую помощь, видимо она была врач, потому что она действовала профессионально. Потом он увидел, что на бордюрных камнях кармашка остановки сидит парень, который держался за ногу. Также он видел, что на остановке ходит еще один парень с головы которого шла кровь. Парня, у которого был перелом ноги они посадили на переднее пассажирское место автомобиля ФИО13 и повезли в больницу РКБ, где передали его в приемное отделение. Затем они приехали обратно на место происшествия, где сотрудники полиции уже осматривали место происшествия. 

-показаниями свидетеля ФИО13, допрошенного в судебном заседании, согласно которым у него в пользовании имеется автомобиль ВАЗ-2114. 10 сентября 2019 года, примерно в 00 часов 15 минут, он вместе со своим товарищем ФИО12, на указанном автомобиле двигались по 

<

адрес> круга в направлении 

<

адрес>, за рулем автомобиля сидел он, ФИО12 лежал на заднем сиденье и играл в телефон. Подъезжая к перекрестку улиц Московская и Леонова 

<

адрес>, перед ним ехал автомобиль ВАЗ-2115 синего цвета. В этот момент на центральной полосе движения на красный сигнал светофора стоял автомобиль Тойота Прадо белого цвета. Автомобиль ВАЗ-2115 синего цвета, резко затормозил и чуть не ударил автомобиль Тойота Прадо, тогда он сказал Таймуразу посмотри, что делает водитель автомобиля ВАЗ-2115 синего цвета, Таймураз сел на сиденье. Когда загорелся зеленый сигнал светофора, автомобиль ВАЗ-2115 синего цвета, резко вывернул на левую полосу движения и начал ускоряться. Он тоже начал двигаться за ним, при этом обогнал автомобиль Тойота Прадо, автомобиль ВАЗ-2115 синего цвета, ехал виляя из стороны в сторону, видимо водитель был пьяный. Он пытался его догнать, но у него не получалось так как его автомобиль постоянно носило из стороны в сторону, то есть с одной полосы движения на другую полосу движения. Скорость его автомобиля в этот момент была примерно 90 км/час, а водитель указанного автомобиля отдалялся от него, так как его скорость была выше скорости его автомобиля, он думает, что он двигался со скоростью примерно 130 км/час. Подъезжая к остановке общественного транспорта, расположенная напротив автовокзала, где имеется поворот налево, он начал тормозить, так как на такой скорости, он бы не смог заехать в этот поворот, а водитель автомобиля ВАЗ-2115 синего цвета, не останавливаясь начал въезжать в указанный поворот, при этом автомобиль заносило все ближе и ближе к правым бордюрным камням, после чего его занесло правым боком. В этот момент он увидел, что на проезжей части по центру дороги, примерно на расстоянии 3 метров от правого края проезжей части, стоит автомобиль ВАЗ-2115 серебристого цвета, за которым стояли два пешехода. Потом он увидел, что автомобиль ВАЗ-2115 синего цвета, передней правой частью, совершил наезд на пешеходов, после чего ударил автомобиль ВАЗ-2115 серебристого цвета, далее он видел, что один из пешеходов подлетел в воздух примерно на расстоянии двух метров от проезжай части, а автомобиль ВАЗ-2115 синего цвета также подлетел в воздух и совершил наезд на столб и автомобиль ВАЗ-2115 белого цвета, который был припаркован на краю проезжей части. Он сразу остановился за местом ДТП. Выскочил из автомобиля, при этом он слышал, как ФИО12 вызывает автомобиль «Скорой помощи». Он хотел подбежать к автомобилю ВАЗ-2115 синего цвета, но он начал дымиться под капотом, тогда он отошел в сторону. Перед автомобилем ВАЗ-2115 синего цвета лежал один из пострадавших, возле которого собралось много людей, он сам к нему не подходил. Перед передней правой частью автомобиля ВАЗ-2115 серебристого цвета сидел парень, который держался за левую ногу. Помнит, что кто-то помог ему переместиться в сторону обочины. Он вместе с собравшимися людьми помог дойти этому парню, у которого был перелом ноги до его автомобиля и посадили его на переднее пассажирское место, после чего он вместе с ФИО12 отвезли его в больницу РКБ и передали в приемное отделение.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ суд огласил показания свидетеля ФИО6, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым ..., он поехал в 

<

адрес>, на заработки. В это время на заработках в 

<

адрес> уже находились его односельчане ФИО3 и ФИО14 В 

<

адрес> они работали на стройке. ..., примерно в 23 часа, он вместе с ФИО3 и ФИО14 выехали из 

<

адрес> на рейсовом автобусе. ..., примерно в 23 часа 30 минут, они приехали в 

<

адрес>. Приехали они на остановку общественного транспорта, расположенную на 

<

адрес>, напротив автовокзала №, 

<

адрес>. Автобус заехав со стороны 

<

адрес> повернул на 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> круга, где они сошли с автобуса. Возле автобуса они простояли примерно 15-20 минут, и когда все пассажиры автобуса разъехались они решили перейти проезжую часть 

<

адрес> на противоположную сторону, чтобы сесть в автомобиль такси ВАЗ-2115 белого цвета, который стоял на остановке общественного транспорта по 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. Первую часть дороги они перешли спокойно, после чего пролезли в отверстии которое имелось в металлических ограждениях на разделительном газоне 

<

адрес> ко второй части 

<

адрес>, а точнее где транспортные средства движутся со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, они остановились на бордюрных камнях. В этот момент по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> двигался автомобиль ВАЗ-2115 серебристого цвета, которому он поднял руку чтобы остановить его. Указанный автомобиль остановился на центральной полосе движения, при этом правые колеса его были на осевой линии разметки, разделяющей правую полосу движения и центральную полосу движения. Они спокойно спустились с бордюрных камней, он подошел к водителю со стороны водительского места, а ФИО14 и ФИО3 начали обходить автомобиль с задней стороны. Он начал разговаривать с водителем и пояснил ему, что надо отвезти в сел. Хаталдон через 

<

адрес>. Водитель ответил ему, чтобы садились в автомобиль, и он довезет. При этом они простояли на проезжай части примерно 10-20 секунд. В этот момент, когда водитель сказал, чтобы они сели в автомобиль он услышал звук рева мотора двигателя автомобиля, также он слышал звуки которые ему показались как будто автомобиль заносит боком. После чего произошел сильнейший удар. Автомобиль, который двигался по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> совершил наезд на Алана и Григория передней частью автомобиля, при этом Алан оказался между передней частью автомобиля ВАЗ-2115 синего цвета и автомобилем ВАЗ-2115 серебристого цвета. Также автомобиль ВАЗ-2115 синего цвета ударил автомобиль ВАЗ-2115, который они остановили. После чего он увидел, что Григорий перелетел автомобиль ВАЗ-2115 серебристого цвета и упал прям перед указанным автомобилем. Куда делся Алан, он даже не увидел. После чего автомобиль, который совершил наезд на Алана и Григория, отлетел в правую сторону и останавился на левом боку возле бетонного столба линии электропередач, на тротуаре. Автомобиль совершивший наезд на его друзей был ВАЗ-2115 синего цвета. При этом как автомобиль ВАЗ-2115 синего цвета ударил на остановке общественного транспорта автомобиль ВАЗ-2115 (такси) белого цвета он не видел. Он подбежал к Григорию, он опиравшись на правое крыло автомобиля ВАЗ-2115 серебристого цвета хотел встать на ноги, но он не мог, при этом он сказал, что у него болит нога и сказал, что с ним так все нормально, чтобы он посмотрел Алана. ФИО8 сразу подбежал к Алану он лежал на тротуаре возле передней части автомобиля ВАЗ-2115 синего цвета. Алан находился в шоковом состоянии он не понимал, что с ним произошло, при этом он постоянно спрашивал: «что со мной? что случилось?». В это время подошла женщина которая представилась врачом и сказала, чтобы Алана никто не трогал. Эта женщина сперва подложила Алану под голову вещи, которые были раскиданы на месте происшествия, после чего повернула его чуть-чуть на бок. Григория на попутном автомобиле ВАЗ-2114 черного цвета отвезли в больницу, он в это время находился на месте происшествия вместе с Аланом. В это время когда он находился с Аланом, он видел, что в салоне автомобиля ВАЗ-2115 синего цвета, кто-то выбивает ногами лобовое стекло. Когда он выбил лобовое стекло он вылез из салона автомобиля. В салоне автомобиля ВАЗ-2115 синего цвета находился молодой парень, он был один, больше там никого не было. Когда он вылез из автомобиля он еще обернулся назад, после чего он его больше не видел так как был занят Аланом. На месте ДТП собралось много людей. Спустя некоторое время на место происшествия приехала бригада «Скорой помощи», откуда они достали носилки, после чего положили Алана на носилки и в автомобиль «Скорой помощи». После чего Алана отвезли в больницу, а он на такси поехал за ними. Водителя автомобиля ВАЗ-2115 синего цвета он на месте происшествия больше не видел. По приезду в больницу Алан находился уже в кабинета приемного отделения, Григорий также находился в приемном отделении, но в другом кабинете. После чего Алана подняли на второй этаж в операционную. Григорию после осмотра, врачи поставили диагноз перелом ноги, также у него было давление 160 на 100 и так его отпустили домой. Он находился в больнице пока Алана не перевели из операционного отделения в реанимацию. Потом он уехал к Алику домой, который является братом Алана. Скорость движения автомобиля ВАЗ-2115 синего цвета, была не менее 120 км/час, это он понял по рёву двигателя автомобиля, и по тому как его начало нести, он слышал этот звук, при этом удар тоже был очень сильный. т.1 л.д.89-92

-протоколом осмотра места ДТП, схема места ДТП и фототаблица, от ..., согласно которому, водитель автомобиля ВАЗ-21150 р/з 

<

***> РУС, ФИО2, двигаясь по 

<

адрес>, со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, совершил наезд на пешеходов ФИО3, ФИО14, после чего совершил наезд на стоящий на проезжай части автомобиль ВАЗ-21150 р/з 

<

***> РУС. Далее автомобиль ВАЗ-21150 р/з 

<

***> РУС, под управлением ФИО2, выехал за пределы проезжай части, где совершил наезд на бетонный столб и совершил наезд на припаркованный на правом краю проезжай части автомобиль Лада-211540 р/з С 292 СР 116 РУС, на водительском месте которого находился ФИО7 т. 1 л.д./5-29/

-протоколом осмотра места ДТП, схема места ДТП и фототаблица, от ..., с участием свидетеля ФИО6 согласно которому, автомобиль ВАЗ-21150 р/з 

<

***> РУС, под управлением ФИО2, двигаясь по 

<

адрес>, со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, на расстоянии 4,40 метров от правого края проезжай части и 25,40 метров от мнимой линии угла здания Автовокзала №, ближнего к 

<

адрес>, совершил наезд на пешехода ФИО3, на расстоянии 25,40 метров от мнимой линии угла здания Автовокзала №, ближнего к 

<

адрес> и 1,5 метра левее от места наезда на пешехода ФИО3 совершил наезд на пешехода ФИО14 автомобиль ВАЗ-21150 р/з 

<

***> РУС под управлением ФИО5 совершил наезд на пешехода ФИО6 на расстоянии 4,9 метров от правого края проезжай части и 2,5 метров от места наезда на ФИО15, ближе к 

<

адрес>. т.2 л.д./18-32

-протоколом осмотра технического состояния транспорта ВАЗ-21150 р/з 

<

***> РУС, от ..., согласно которому автомобиль имеет внешние повреждения: капот, передний бампер, задний бампер, крышка багажника, передние крылья, лобовое стекло, обе левые двери, крыша, передние фары, передняя правая дверь. т. 1 л.д./30/

-протоколом осмотра технического состояния транспорта ВАЗ-21150 р/з 

<

***> РУС, от ..., согласно которого автомобиль имеет внешние повреждения: задний бампер, крышка багажника, заднее правое крыло, задняя правая дверь. т. 1 л.д./32/

-протоколом осмотра технического состояния транспорта Лада-211540 р/з 

<

***> РУС, от ..., согласно которому автомобиль имеет внешние повреждения: задний бампер, крышка багажника, заднее правое крыло, обе задних стопы. т.1 л.д./31/

-протоколом осмотра технического состояния транспорта ВАЗ-21150 р/з 

<

***> РУС и фототаблица к нему, от ..., согласно которому автомобиль имеет внешние повреждения: капот, передние крылья, фартук, передний бампер, крыша, задний бампер, крышка багажника, задние стопы, левые двери, лобовое стекло, стекло передней левой двери, левое зеркало заднего вида. Рулевое управление в исправном состоянии. Бачок тормозного цилиндра сорван со штатного места. т. 1 л.д./175-183/

-протоколом осмотра технического состояния транспорта Лада-211540 р/з 

<

***> РУС и фототаблица к нему от ..., согласно которому автомобиль имеет внешние повреждения: крышка багажника, задний бампер, панель задка, заднее правое крыло, оптикатель крышки багажника разрушены и смяты в направлении сзади вперед, и немного справа налево, задний гос. номер, задний правый осветительный прибор. Тормозная система и рулевое управления автомобиля в исправном состоянии. т. 1 л.д./194-195/

-согласно акту № медицинского освидетельствования на состояние опьянения у ФИО2 установлено состояние опьянения (время первого исследования ... в 05 час. 50 мин. обнаружен этанол 1.047 мг/л; время второго исследования ... в 06 час. 06 мин. обнаружен этанол 1.044 мг/л). т. 1 л.д./39/

-заключением судебно-медицинской экспертизы № от ..., согласно которой пешеходу ФИО3, №., были причинены телесные повреждения в виде: -оскольчатого перелома нижней трети диафиза обеих костей левой голени со смещением отломков; - компрессионный перелом тела тh4, тh5 позвонков; -перелом поперечных отростков тh4, тh5 позвонков слева; - перелом остистых отростков тh 3, тh 4 позвонков; -перелом остистых отростков с4,с6,с7 позвонков, перелом дуги с7 позвонка справа; - перелом 12 ребра справа; -перелом остистых отростков тh1-2; - позвонков и дуги тh3 позвонка справа; -ушиб головного мозга легкой степени тяжести: - ушиб легких; множественные ссадины и рваные раны головы и конечностей: -ушиблено-рваные раны нижней трети левой голени с повреждением задней больше берцовой артерии, сухожилия трехглавой мышцы и камбаловидной мышцы; -перелом основания черепа. Согласно Медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом МЗ СР РФ №н от ..., вышеуказанные повреждения квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью, опасный для жизни, создающий непосредственно угрозу для жизни. (пункты 6.1.2., ....). т. 1 л.д./122-126/

-заключением судебно-медицинской экспертизы № от ..., согласно которой пешеходу ФИО14, № были причинены телесные повреждения в виде перелома шейки малоберцовой кости, краевой перелом наружного мыщелка большеберцовой кости левой голени, ссадины лица, верхних конечностей. Согласно Медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом МЗ СР РФ №н от ..., вышеуказанные повреждения квалифицируются как причинившие вред здоровью средней степени тяжести по признаку длительности расстройства здоровья сроком свыше 21 дня (пункт 7.1). т.1 л.д./219-220/

-заключением комплексной биологической молекулярно-генетической судебной экспертизы № от ..., согласно которой кровь ФИО2 относится к АВ группе с сопутствующим антигеном Н. На четырех марлевых тампонах со смывом из салона автомашины ВАЗ-21150 р/з 

<

***> РУС обнаружены кровь и пот. При определении групповой принадлежности крови и пота выделены слабые свойства антигенов АВН, что не исключает происхождения крови и пота от ФИО2 т. л.д./219-220/

-заключением автотехнической судебной экспертизы № от ..., согласно которой в данной дорожной обстановке водителю автомобиля ВАЗ-21150 ФИО2 следовало руководствоваться требованиями пунктов 2.6.; 2.7.; 8.1.абз.1; 9.10.; 10.1. и 10.2. Правил дорожного движения Российской Федерации. Рулевое управление, автомобиля ВАЗ-21150 р/з 

<

***> РУС, на момент осмотра находилось в работоспособном состоянии. Тормозная система автомобиля ВАЗ-21150 р/з 

<

***> РУС, на момент осмотра находилась в неисправном состоянии. Характер, расположение, степень деформации указывают на то, что данные повреждения тормозной системы исследуемого транспортного средства образовались в результате воздействия нагрузок, значительно превышающих эксплуатационные, которые имели место в процессе рассматриваемого ДТП. Таким образом, в ходе осмотра каких-либо неисправностей тормозной системы, возникших до момента наездов и столкновений, в процессе рассматриваемого дорожно-транспортного происшествия, не обнаружено, что позволяет утверждать о работоспособном состоянии тормозной системы автомобиля ВАЗ-21150 р/з 

<

***> РУС до момента рассматриваемого дорожно- транспортного происшествия. В условиях дорожно - транспортного происшествия водитель автомобиля ВАЗ-21150, ФИО2, располагал технической возможностью предотвратить наезд на пешеходов ФИО3 и ФИО14 Наибольшему следу торможения, 31,1 м соответствует минимальная скорость движения автомобиля ВАЗ-21150 равная 69,8км/ч. Зафиксированный наибольший след торможения длинной 31,1 метров, в данном случае не может рассматриваться как объективный параметр для установления действительной скорости автомобиля ВАЗ-21150 р/з О 928 ВР 15RUS, по причине указанной в исследовательской части. Действительное значение скорости движения автомобиля ВАЗ-21150 р/з О 928 BP 15RUS, перед наездом на пешеходов ФИО3 и ФИО14 могло составлять величину значительно превышающую 69,8км/ч. т. 2 л.д./39-56/

-протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему от ..., согласно которому осматриваемым объектом являются электронные носители два диск DVD-R, представленный из Советского районного суда 

<

адрес>, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> №. Электронные носители, были в полиэтиленом файле, который находился в бумажном конверте. На поверхности обоих электронных носителях имеется надпись красителем синего цвета: «Советский суд». В ходе осмотра компакт диск DVD-R был вставлен в дисковод компьютера. При открытии программы «Мой компьютер», на экране отображается (DVD RW дисковод (Е:) 12 сен 2019). При открытии диска DVD-RW, на экране отображается видео файл (шлагбаум _10_09_2019 00.30.00). Данный видео файл был воспроизведен. На воспроизведенном видеофайле виден участок дороги 

<

адрес>, если двигаться со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, а также шлагбаум при въезде на территорию Советского районного суда. Длительность видео файла составляет 32 минуты 45 секунд. Видео файл начинается ... в 23 часа 30 минут 00 секунд и заканчивается ... в 00 часов 29 минут 45 секунд. В ходе просмотра видеофайла, видно автомобили которые двигаются по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. В 00 часов 15 минут 46 секунд, видно, как по 

<

адрес> в со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, двигается автомобиль ВАЗ-2115 темного цвета, по левой полосе движения за ней едет автомобиль ВАЗ-2109 черного цвета, оба автомобиля обгоняют попутно движущиеся автомобили и двигаются намного быстрее других попутных автомобилей, при этом видно, как они набирают скорость. После чего оба автомобиля выезжают за объектив видеокамеры, то есть их становится не видно. После чего диск DVD-RW, достали из дисковода.

В ходе осмотра второй компакт диск DVD-R был вставлен в дисковод компьютера. При открытии программы «Мой компьютер», на экране отображается (DVD RW дисковод (Е:) 12 сен 2019). При открытии диска DVD-RW, на экране отображается видео файл (танцы _10_09_2019 00.30.00). Данный видео файл был воспроизведен. На воспроизведенном видеофайле виден участок дороги 

<

адрес>, если двигаться со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, а территория Советского районного суда. Длительность видео файла составляет 32 минуты 55 секунд. Видео файл начинается ... в 23 часа 30 минут 00 секунд и заканчивается ... в 00 часов 29 минут 42 секунд. В ходе просмотра видеофайла, видно автомобили которые двигаются по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. В 00 часов 15 минут 46 секунд, видно, как по 

<

адрес> в со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, двигается автомобиль ВАЗ-2115 синего цвета, по левой полосе движения за ней едет автомобиль ВАЗ-2109 черного цвета, оба автомобиля обгоняют попутно движущиеся автомобили и двигаются намного быстрее других автомобилей, движущихся на соседних полосах, при этом видно, как они набирают скорость. После чего оба автомобиля выезжают за объектив видеокамеры, то есть их становится не видно. После чего диск DVD-RW, достали из дисковода. Оба диска DVD-RW поместили в бумажный файл, опечатав печатью № СУ МВД по РСО-Алания и подписью следователя. т.1 л.д. /186-192/

-протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему от ..., согласно которому осматриваемым объектом является полиэтиленовый файл с содержимым марлевым тампоном со смывами: «с рулевого колеса с места нажатия на сигнал», «с верхней части обода рулевого колеса», «с панели прибора напротив водительского места за рулевым колесом», и «с обшивки внутренней части водительской двери» автомобиля ВАЗ-21150 р/з 

<

***> РУС, полиэтиленовый пакет опечатан листком бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета, на печати имеется текст: «Государственное бюджетное учреждение здравоохранения – Республиканское Бюро судебно-медицинской экспертизы. Министерства здравоохранения Республики Северная Осетия – Алания, Инн 

<

***>, ОГРН 

<

***>, Отдела экспертиз и исследований вещественных доказательств и биологических объектов». На печати имеется надпись красителем синего цвета: «127». Целостность, упаковки не нарушена. т.2 л.д.99-101

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО2 перечисленными выше доказательствами.

Действия ФИО2 органом предварительного расследования правильно квалифицированы по п. «а», «б» ч. 2 ст. 264 УК РФ - находясь в состоянии опьянения, управляя автомобилем, нарушил правила дорожного движения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, сопряженное также с оставлением места его совершения.

При назначении вида и размера наказания ФИО2 суд, исходя из требований ст.1 ч.3 УПК РФ, положений Конституции РФ, Европейской конвенции по правам человека, Конвенции «О защите прав человек и основных свобод», а также ст.ст.60-62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а так же учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО2, а так же на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что ФИО2 впервые совершил неосторожное преступление против безопасности движения и эксплуатации транспорта средней тяжести.

При назначении наказания также учитывает личность подсудимого ФИО2 ранее не судим, на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд признает- признание им вины раскаяние в содеянном, наличие одного малолетнего ребенка на иждивении, возмещение ущерба потерпевшему и мнение представителя потерпевшего о снисхождении к подсудимому не лишать его свободы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 судом не установлено. 

При таких обстоятельствах учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, принимая во внимание данные, характеризующие личность ФИО16, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения ФИО2 новых преступлений, его исправление, может быть достигнуто при назначении ему наказания в виде лишения свободы с применением к нему условного наказания, с прим.ст.73 УК РФ, по мнению суда, это сможет обеспечить решение задач, и осуществление целей, предусмотренных ст.ст.2 и 43 УК РФ.

Также суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, в виде лишения права управления транспортными средствами.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с положением ч.6 ст.15 УК РФ и применении ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Гражданский иск по настоящему уголовному делу не предъявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: автомобиль ВАЗ-21150 р/з 

<

***> РУС хранящийся во дворе автостоянке 

<

адрес> №, 

<

адрес> -вернуть законному владельцу; автомобиль ВАЗ-21150 р/з 

<

***> РУС хранящийся у ФИО5 оставить законному владельцу; автомобиль Лада-211540 р/з 

<

***> РУС хранящийся у ФИО7 –оставить по принадлежности ФИО7; два диска DVD-R на котором имеется видеосъемка где запечатлен момент проезда по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, автомобилем ВАЗ-21150 р/з 

<

***> РУС- хранящиеся в материалах уголовного дела хранить там же; четыре смыва из салона автомобиля ВАЗ-21150 р/з 

<

***> РУС хранящиеся при уголовном деле уничтожить, по вступлению приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного п. п. «а», «б» ч.2 ст.264 УК РФ и назначить ему наказание 3/три/ года лишения свободы, с лишением права заниматься определенной деятельностью, в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 3 /два/ года.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным сроком в 3 /три/ года.

Меру пресечения ФИО2 домашний арест отменить. 

Обязать ФИО2 не изменять место своего жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и обязать являться на регистрацию один раз в месяц.

Испытательный срок ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, и в испытательный срок зачесть время прошедшее со дня провозглашения приговора.

Вещественные доказательства: автомобиль ВАЗ-21150 р/з 

<

***> РУС хранящийся во дворе автостоянке 

<

адрес> №, 

<

адрес> -вернуть законному владельцу; автомобиль ВАЗ-21150 р/з 

<

***> РУС хранящийся у ФИО5 оставить законному владельцу; автомобиль Лада-211540 р/з 

<

***> РУС хранящийся у ФИО7 –оставить по принадлежности ФИО7; два диска DVD-R на котором имеется видеосъемка где запечатлен момент проезда по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, автомобилем ВАЗ-21150 р/з 

<

***> РУС- хранящиеся в материалах уголовного дела хранить там же; четыре смыва из салона автомобиля ВАЗ-21150 р/з 

<

***> РУС хранящиеся при уголовном деле уничтожить, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, а, осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 дней с момента получения копии приговора.

Судья Губаева З.К.